
PORTARIA Nº 02 DE 14 DE MAIO DE 2025 

 

Dispõe sobre a divulgação da relação de inscritos no Edital de 

chamamento público Nº 01/2025 - SELEÇÃO DE PROJETOS 

PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 

BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 

14.399/2022) e o Edital de chamamento público nº 02/2025 - 

PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC 

DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022). 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO DE 

LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, em especial 

para atender as determinações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 

PNAB (Lei nº 14.399/2022) de 8 de junho de 2022 “Lei Aldir Blanc II”. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar Público a relação de inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 01/2025 (ANEXO I) E DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

02/2025 (ANEXO II). Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei 

nº 14.399/2022) de 8 de junho de 2022 “Lei Aldir Blanc II”. 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de três dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil 

após a data desta publicação, para interposição de recurso. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se conhecimento e cumpra-se. 

 

Licínio de Almeida-BA 14 de maio de 2025. 

 

 

Elizangela Pereira Rodrigues Alves 

Secretária Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo. 

 

 



ANEXO I 

LISTA DE INSCRITOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA 

FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 

FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

MÚSICA - DUPLA OU SOLO: 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 
01 Antônio Ferreira Lisboa 110.119.575-40 

02 Antônio Freitas de Souza 673.681.235-68 

03 Carlos Vinicius Prates Fernandes 045.711.355-30 

04 Clara Shirley Ribeiro e Ribeiro 117.808.665-85 

05 Clemente Luiz de Souza 215.464.285-34 

06 Edilberto Coutinho Carvalho 337.807.978-95 

07 Eversino Cardoso de Carvalho 572.077.125-53 

08 Gilvan Afonso Cota 035.049.045-77 

09 Idelson Silva Guimarães 443.670.315-00 

10 Jeferson Almeida Santana  042.260.345-70 

11 José da Silva Alves 024.884.925-58 

12 José Paulo de Brito Soares 115.717.618-61 

13 José Sidnei Ribeiro 631.963.445-68 

14 Manoel Moreira de Souza 291.426.918-85 

15 Mirena Borges dos Santos Pereira 041.483.005-90 

16 Roberto Silveira Garcia 005.002.905-39 

17 Robson Moura Rosa 027.178.095-92 

18 Tamires Carvalho dos Santos 077.520.125-13 

19 Valdete Santana Pires Mendes 022.640.535-42 

 



MÚSICA - GRUPO OU BANDA: 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 

01 
Elaine Cristina Batista Fernandes 020.005.245-40 

02 Marcelo Souza de Oliveira 049.116.975-20 

03 Mauricio Leal Prates 042.821.045-70 

04 Mibson Emanuel de Caires Santos 042.970.905-68 

 

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL: 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 

01 João José de Oliveira 078.964.027-93 

02 Rangel Trindade Rodrigues 070.834.785-11 

 

OFICINA DE ARTESANATO: 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 

01 Elza de Souza Costa 993.777.565-53 

 

OFICINA DE CAPOEIRA  

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 

01 Joaquim Pereira de Jesus 002.064.145-10 

 

OFICINA DE DANÇA 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 

01 Karla Raquel Ribeiro e Ribeiro 117.809.235-62 

02 Natan de Brito Leal 859.357.545-50 

ANEXO II 

LISTA DE INSCRITOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 – PREMIAÇÃO PARA 

AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À 

CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

PREMIAÇÃO – ARTESÃOS E ARTESÃS: 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 
01 Cristina de Oliveira Garcia Carvalho 058.459.665-07 

02 Fabiana Maria Rosa dos Santos 038.855.925-09 



03 Hellen Julia Santos Alves  117.459.215-08 

04 Inês Pacheco dos Santos 291.783.715-20 

05 Luzineide Maria de Jesus dos Santos 015.186.885-94 

06 Maria Rosa da Rocha Costa 013.937.065-09 

07 Maria Zenilde Brito de Souza Carvalho 008.297.915-40 

08 Otávio dos Santos 223.591.845-04 

09 Sônia Alves de Oliveira 251.057.828-60 

10 Tamara Celestino Oliveira 050.707.965-50 

 

PREMIAÇÃO - GRUPO DE ARTESANATO: 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 

01 Elisangela Costa Ribeiro 069.130.045-32 

 

PREMIAÇÃO - GRUPO DE CAPOEIRA: 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 

01 Joaquim Pereira de Jesus 002.064.145-10 

 

PREMIAÇÃO - GRUPO DE QUADRILHA JUNINA: 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 

01 Sandra Souza Moreira Baleeiro 058.394.675-24 

 

PREMIAÇÃO – GRUPO DE REISADO: 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 

01 Aloisio Ribeiro 159.235.058-51 

02 Joaquim Dias 165.490.665-49 

 

PREMIAÇÃO – ESCRITORES: 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 

01 Bruna Guimarães Prates 117.958.205-51 

02 Celene Castro Leal 319.611.005-25 

 

 



PREMIAÇÃO – MESTRE DA CULTURA (RECONHECIMENTO DE TRAJETÓRIA) 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ 

01 Ednaldo da Silva Soares 045.372.785-95 

02 Emerson Oliveira Pereira 018.588.615-94 

03 Eulice Silva Argolo 250.818.375-04 

04 
Zelia Alves de Oliveira 984.078.305-00 

 

 


